etsi non omnia, uel aliqua commemoranda sunt, ne aliquis inaniter 112l excusare conetur, et dicat nescire se, que *sunt* minuta 113m peccata, que 114n crimina capitalia

S. CESÁREO DE ARLES

(684) ...Multi sunt, qui lectionem istam male intelligentes falsa securitate decipiuntur, dum credunt, quod si supra fundamentum Christi crimina capitalia *aedificent*, peccata ipsa per ignem transitorium possint purgari, et ipsi postea ad vitam perpetuam pervenire. Intellectus iste, fratres carissimi, corrigendus est, quia ipsi se seducunt, qui *taliter* sibi blandiuntur. 20 Illo enim transitorio igne, de quo dicit Apostolus IPSE AUTEM SALVUS ERIT, SIC TAMEN QUASI PER IGNEM, non capitalia, sed minuta peccata purgantur, ET QUAMVIS, QUOD PEIUS EST, NON SOLUM MAIORA, SED ETIAM ET MINUTA, SI NIMIUM PLURA SINT, MERGUNT, DE IPSIS TAMEN MAIORIBUS SIVE MINORIBUS PECCATIS, et si non omnia, vel aliqua commemoranda 25 sunt; ne se aliquis inaniter excusare conetur, et dicat nescire se quae *sint* minuta peccata, quae *autem* crimina capitalia.

Como vemos, en este § 5, las lecciones *edificant*^{105h} y *sic*¹⁰⁷ⁱ de la ed. Friedberg figuran en la ed. Romana (h: *aedificent* i: *taliter*) idénticas al texto de Cesáreo. La lectura *sunt minuta*^{113m} coincide también en el C (*sint min. pecc.*) con el texto del sermón. En cuanto a la variante "quae *autem* crimina", los críticos verán la conveniencia o no de incluirla en el texto del Decreto.

³ *Corpus Iuris Canonici, I Decretum Magistri Gratiani* (ed. Friedberg, Lipsiae 1879, pág. 93).

⁴ S. Cesáreo de Arles, *Sermo* 179, 1-3 (ed. Morin, Maretioli 1937, I, 684, 15-685, 25; =Corpus Christianorum, Series Latina, vol. 104, Turnholti 1953, pág. 724 sg.).

DICTUM GRATIANI

S. CESÁREO DE ARLES

§. 6. Et quamvis Apostolus plura capitalia commemoraverit 115, nos tamen (ne desperationem facere videamur) breuiter *dicemus* 116o, que illa *sunt*: sacrilegium, homicidium, adulterium, [fornicatio 117,] falsum testimonium, rapina, furtum, superbia, inuidia, auaritia et si longo tempore teneatur, iracundia, [et] ebrietas, si assidua sit, in eorum numero 118p computatur 119q. Quicumque enim *aliquod* 120 de istis peccatis in se dominari cognouerit, nisi digne [emendauerit 121r,] et si habuerit spatium, longo tempore poenitentiam [non 122s] egerit, et largas elemosinas [non 123t,] erogauerit, et a peccatis ipsis [non 124u] abstinerit, illo transitorio 125 igne, de quo Apostolus ait, purgari non poterit, sed eterna illum flamma sine remedio ullo *trucidabit* 126v.

2. Et quamvis apostolus capitalia plura commemoraverit, nos tamen, ne ne desperationem facere videamur, breuiter *dicimus* quae illa *sint*. Sacrilegium, homicidium, adulterium, falsum testimonium, 30 furtum, rapina, superbia, inuidia, auaritia, et, si longo tempore teneatur, iracundia, ebrietas, si assidua sit, et *detractio* in eorum numero computatur. Quicumque enim *aliqua* de istis peccatis in se dominare (685) cognouerit, nisi digne et, si habuerit spatium, longo tempore penitentiam egerit, largas elemosinas erogauerit, et a peccatis ipsis abstinerit, illo transitorio igne, de quo dixit apostolus, purgari non poterit, sed eterna illum flamma sine ullo remedio *cruciabit*.

En el § 6, hay dos variantes: *dicemus*^{116o} y *trucidabit*^{126v} que coinciden en la ed. Romana (o: *dicimus* v: *cruciabit*) con el texto de S. Cesáreo. La variante *aliquod*¹²⁰, según Friedberg, figura como "*aliqua*" en el *orig*. La lección "*fornicatio*"¹¹⁷ *abest ab orig*. según Friedberg y falta también en el Sermón de Cesáreo. La lección *emendauerit*^{121r} pudo ser una adición ante la "lectio dirffcilior" del texto de S. Cesáreo y su inclusión en el Decreto provocó los tres *non*^{122r} *122s* *123t* que se añadieron y no figuran en la ed. Romana. Pero lo más probable es que Graciano tuviera a la vista la lectura "*digne se emendauerit*" de la colección Wirzburgense de S. Cesáreo, ya que la ed. Romana trae también (r: *digne emendauerit*) idéntica lección. En cuanto a la lectura "*detractio*" (684, 31) del Sermón de Cesáreo, no se menciona en el aparato crítico de Friedberg, pero debió existir en algún códice del Decreto, porque las Partidas, como luego veremos, traducen expresamente, después de enumerar la "beodez cotidiana" (= "ebrietas, si assidua sit"), el "*engaño en dicho o en fecho*, de que viene mal a otro" (= "et *detractio* in eorum numero computatur").

A continuación, figura en el Decreto el § 7, que trata de los pecados veniales:

DICTUM GRATINNI

§. 7. Quae autem sint 127 minuta peccata, licet omnibus nota sint, tamen quia longum est, ut omnia replicentur, opus est ut ex eis vel aliqua nominemus. Quotiens aliquis in cibo aut 128 potu plus accipit quam necesse est, 129w ad minuta peccata nouerit pertinere; quotiens plus loquitur, quam oportet, plus 130 tacet, quam expedit; quotiens pauperem importune 131 petentem 132y exasperat; quotiens cum sit corpore sanus, aliis ieiunantibus prandere uoluerit *aut* somno deditus tardius ad ecclesiam surgit; quotiens, excepto filiorum desiderio, uxorem suam *cognoverit*; quotiens in carcere positos 133z tardius requisierit, infirmos 134aa tardius visitauerit; si discordes ad concordiam reuocare neglexerit; si plus aut proximum, aut uxorem, aut filium, aut servum exasperauerit, quam oportet; si amplius fuerit blanditus, quam *oportet* 135bb si cuiquamque maiori personae aut ex uoluntate, aut ex necessitate adulari uoluerit; si, pauperibus esurientibus, nimium deliciosa uel sumptuosa 136 conuiuia praeparauerit; 137cc si se aut 138dd in ecclesia aut extra ecclesiam fabulis otiosis (de quibus in die iudicii ratio reddenda est) occupauerit; si dum incaute 139 iuramus, et cum hoc per aliquam necessitatem 140 implere non *poterimus*, utique periuuramus, 141cc et cum omni facilitate uel temeritate maledicimus, cum scriptum 142 est 143ff "Neque maledicti regnum Dei possidebunt".

S. CESAREO DE ARLES

3. 5 Quae autem sin minuta peccata, licet omnibus nota sint, tamen quia longum est, ut omnia replicentur, opus est ut ex eis vel aliqua nominemus. Quotiens aliquis *aut* in cibo aut *in* potu plus accipit quam necesse est, ad minuta peccata noverit pertinere: quotiens plus loquitur, quam oportet, plus tacet quam expedit: quotiens 10 pauperum importune petentem exasperat: quotiens cum sit corpore sanus, aliis ieiunantibus prandere uoluerit *et* somno deditus tardius ad ecclesiam surgit: quotiens excepto desiderio filiorum uxorem suam *agnoverit*: quotiens in carcere positos tardius requisierit, infirmos *varius* visitauerit; si discordes ad concordiam reuocare neglexerit: si plus aut proximum aut uxorem, aut filium, aut servum exasperauerit quam oportet, si amplius fuerit blanditus quam *expedit*: si cuiquamque maiori personae aut ex uoluntate, aut ex necessitate adulari uoluerit: si pauperibus esurientibus nimium deliciosa uel sumptuosa uel sumptuosa *sibi* conuiuia praeparauerit: si se aut in ecclesia aut extra ecclesiam fabulis otiosis, 20 de quibus in die iudicii ratio reddenda est occupauerit: si, dum incaute iuramus, et cum hoc per aliquam necessitatem implere non *potuerimus*, utique periuuramus, et cum omni facilitate uel temeritate maledicimus, cum scriptum sit NEQUE MALEDICTI REGNUM DEI POSSIDEBUNT: et cum tamen aliquid suspicamur, quod tamen plerumque non ita ut 25 credimus comprobatur, sine ulla dubitatione delinquimus.

En el § 7, tenemos en el Dictum la lectura *cognoverit*, pero la variante *agnoverit* sólo la traen los códices A¹ y L^{1,2} de S. Cesáreo, mientras que las ediciones tren en cambio "*cognoverit*".

La variante *oportet*^{135bb} figura en la ed. Romana (bb: *expedit*) idéntica al texto del sermón. Lo mismo las variantes *poterimus*¹⁴⁰ *iuramus*^{141ee} y *est*^{143ff} coinciden en la ed. Romana (*potuerimus ee: iuramus ff: sit*) con el texto de Cesáreo. Igualmente el *sumptuosa*¹³⁶ *convivia praeparaverit*, en la ed. Romana (*convivia sibi praeparaverit*) coincide con el "*sibi convivia praeparaverit*" de S. Cesáreo. Ya veremos, enseguida, cómo la lectura incorrecta de este texto dió lugar a la equivocada versión de las Partidas. Nótese también *tardius-rarius* en el Sermón y *tardius-tardius*, en el Decreto.

Estas son, a grandes rasgos, las variantes que podrán ser tenidas en cuenta para la futura edición crítica del Decreto, ya que comprobando la fuente directa y literal podrá mejor reconstruirse el texto original de Graciano.